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Kiel, nah am Wasser gebaut

Ganz oben rechts am Ostseeufer liegt
sie, die Landeshauptstadt Schleswig-
Holsteins. Kiel wird bestandig von
salziger Luft gestreichelt und vom
Wind durchpustet, was hier aber nie-
manden stort. Aus Zucker sind sie
namlich nicht, die Kieler, eher geer-
det und pragmatisch. Die Nahe zum
Wasser pragt die Menschen: Segeln,
Surfen und Schwimmen gehoért qua-
si zur Grundausbildung. Die Forde ist
ihr heimliches Wohnzimmer: Segel-
boote diimpeln am Steg, ein Fahr-
schiff schiebt sich durchs Bild, eine
Moéwe segelt elegant vorbei und die
beliebteste Flaniermeile der Stadt
fuhrt, na klar, Gber vier Kilometer
direkt am Wasser entlang und tragt
den pragmatisch-treffenden Namen
LKiellinie“ @d. Hier blickt man gedan-
kenverloren auf das Wasser und die
Segelboote. Zum verziickten Weg-
trdumen animieren mehrere Res-
taurants und Cafés. Wer hier einen
Platz mit Blick aufs Wasser ergat-
tert, mochte vielleicht gar nicht mehr
aufstehen.

Was zeichnet Kiel sonst noch aus?
Die Stadt wurde im Zweiten Weltkrieg
stark zerstort, nur wenige historische
Gebaude Uberlebten den Bombenha-
gel. Wahrend des Neuaufbaus wurde
die erste FuRgangerzone Deutsch-
lands errichtet (auch pragmatisch!),
in der man noch heute entspannt
shoppen kann. Nur wenige Schritte
sind es von der geschéftigen Innen-
stadt zur maritimen Erholungsmeile
am Wasser und selbst zum Strand
ist es nicht weit: Mehrere feine Sand-
strande liegen weniger als eine Bus-
Stunde entfernt knapp auflerhalb
der Stadt. Insgesamt also eine gute
Mischung aus Shoppen, Schlendern,
Staunen und am-Wasser-Relaxen.
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Der Autor und die Fotografin

Der Schleswig-Holsteiner Autor Hans-
Jirgen Friindt kennt Kiel seit Jahr-
zehnten. Schon sehr frih zog es ihn
besonders zur Kieler Woche an die
Kieler Forde, da gute Freunde hier
lebten. Nach einer Lehre, einem
15-monatigen Wehrdienst in Neu-
miinster und spatem Studium an
der Kieler Universitat begann er ei-
nige Jahre spater seine ersten Rei-
seflihrer bei einem Kieler Verlag zu
verdffentlichen.

Die Schleswig-Holsteiner Foto-
grafin Susanne Muxfeldt kennt Kiel
ebenfalls seit frihester Jugend. Meh-
rere Jahre studierte sie an der dor-
tigen Universitat und bestand nicht
nur ihre akademische Prifung, son-
dern auch ihren Surfschein am Fal-
ckensteiner Strand. Susanne Mux-
feldt arbeitete ebenfalls zunachst fir
einen Kieler Verlag, spater konzent-
rierte sie sich auf das Fotografieren.
Gemeinsam haben die beiden Auto-
ren mittlerweile mehr als 60 Biicher
publiziert, viele davon zu Gebieten in
Schleswig-Holstein.




CITY|TRIP

KIEL

Inhalt

1

10
10
12
12

16
16
17
18
21
21
23

24
24
25
26
27
28
30
30
31
31

Kiel, nah am Wasser gebaut
Der Autor und die Fotografin

Kiel entdecken

Willkommen in Kiel
Kiel an einem Tag
Kurztrip nach Kiel
Stadtspaziergang
Das gibt es nur in Kiel

Innenstadt

@ Hauptbahnhof + [C9]

@ Sophienhof  [BI]

@ Holstenstrale + [C7]

THW Kiel, eine Handballmacht im Norden
@ Rathaus [C7]

Heimliche Botschaft

in der goldenen Rathauskugel

@ Opernhaus + [C7]

@ Hiroshimapark [Ce6]

@ Kleiner Kiel + [C6]

@ Alter Markt - [D6]

@ St. Nikolaikirche [D7]

@ Kieler Kloster = [D6]

@ Danische StraBe [Dé]

Ein Kieler Jung auf dem Zarenthron

@ Stadtmuseum Warleberger Hof [D6]
Kieler Frieden



32
33
34
36

36
37

38
38
38
40
40
42

43
44
45
46
47

49
50

50
51
51

52
53
54
56

60
60

61

62
62
64
65

65

@ Ratsdienergarten + [D6]
D Kieler Schloss + [E6]

@ Schlossgarten - [E6]
@ Zoologisches

Museum Kiel [E5]

@ Kunsthalle [E5]

@ Alter Botanischer Garten

Am Fordeufer
@ Hornbriicke [C
@) Die Horn [C10]

9]

@ Eckmannspeicher ++ [C9]
@ Schwedenkai [D8]
@ Schifffahrtsmuseum
Fischhalle [E7]

€@ Museumshafen [E7]
@ Cruise Terminal Ostseekai
@ Kiellinie [F4]

@ Aquarium Kiel [F4]
Kieler Woche,

die fiinfte Jahreszeit in Kiel

@ Das Landeshaus + [F3]
@ Sportboothafen

Diisternbrook + [G2]
€D Institut fiir Weltwirtschaft
€D Kieler Yacht-Club
€D Seebadeanstalt
Dusternbrook + [ch]
€D Tirpitzhafen - [cq]
Segelschulschiff Gorch Fock
€D Kanalschleusen
Nord-Ostsee-Kanal

Entdeckungen
auBerhalb des Zentrums
€D Schilksee [cf]
Die Olympischen

Segelwettbewerbe von 1972

Laboe

€ Marine-Ehrenmal

€D U-995

[df]

€D Meeresbiologische

Station

[df]

€D Freilichtmuseum

Molfsee

[bi]

[G1]

[cgl

[df]

[E4]

(E6]

[G2]

Inhalt

Cleveres Nummernsystem

Die Sehenswiirdigkeiten sind im Text
und im Kartenmaterial mit derselben
magentafarbenen ovalen Nummer
@ markiert. Alle anderen Lokalita-
ten wie Geschafte, Restaurants usw.
tragen ein Symbol und eine fortlau-
fende rote Nummer (@1). Die Liste
aller Orte und die Zeichenerklarung
befinden sich im Anhang.

% Der Schmetterling ...
...zeigtan, wo man Angebote im
Bereich des nachhaltigen Touris-
mus findet.

Bewertung der
Sehenswiirdigkeiten
nicht verpassen
besonders sehenswert
wichtig fiir speziell
interessierte Besucher

Planquadrat im Kartenmaterial
[A1]  Orte ohne diese Angabe
liegen auerhalb unserer Karten.
Ihre Lage kann aber wie die aller
Ortsmarken mithilfe der begleiten-
den Web-App angezeigt werden
(s.Anhang).
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